
 
Kako to da dobri Bog proklinje čovjeka? 

 

Proklet čovjek koji se uzda u čovjeka, i slabo tijelo 
smatra svojom mišicom, i srce svoje od Gospodi-
na odvraća. Godinama prije mog 
obraćenja mučila me je kriva slika Boga, a 
tu su muku tekstovi kao današnje prvo 
čitanje dodatno pojačavali i produbljivali te 
me još više udaljavali i od Boga i od Crkve. 
Stalno sam se pitao kako Bog može biti dobar, 
a tu, eto, proklinje čovjeka. To me je godinama 
zbunjivalo i zatvaralo moje ranjeno srce koje bi 
se na neke tekstove Svetog pisma pomalo 
krenulo otvarati, no već bi se na sljedećem 
tekstu potpuno zatvorilo. Bilo je to prebolno za 
mene pa sam zbog te boli Božju riječ odbacivao 
u potpunosti. I to je tako išlo sve dok nisam 
doživio čudesno iskustvo Božje bezuvjetne i 
beskrajne ljubavi na jednom karizmatskom 
susretu prije nekoliko godina. To čudesno 
iskustvo Božje blizine, snage Duha Svetoga i 
Kristova operacije na mome srcu bilo je 
potrebno da spoznam veličinu, ljepotu i 
ljekovitost ovih Božjih riječi. 
Sada vidim da je Bog koji je sve stvorio i koji 
svime upravlja još od iskona postavio Božje 
zakone koji upravljaju cijelim svemirom i svime 
stvorenim. Jedan od tih zakona koje 
prihvaćamo, kojima smo se prilagodili i protiv 
kojih se ne bunimo, jest zakon gravitacije. Ne 
poznajem nijednog čovjeka koji je ljut na Boga 
zbog zakona gravitacije. Svima je jasno da će se 
neki skupocjeni i krhki predmet, ako ga bacimo 
s 5 metara visine, razbiti i uništiti. I tu nema 
mrmljanja i pobune protiv Boga, jednostavno 
prihvaćamo nepromjenjivost i snagu Božjeg 
zakona i pazimo da nam taj skupocjeni predmet 
ne padne i čuvamo ga. 
Ako pogledamo na ove Božje riječi Proklet 
čovjek koji se uzda u čovjeka kao na objavu 

Božjeg zakona čvrstog kao gravitacija, ako ga 
prihvatimo kao nešto nepromjenjivo od iskona i 

ako se prestanemo buniti protiv njega 
kao što se ne bunimo protiv gravitacije, 
tada ovaj zakon ima čudesnu 

ozdravljujuću snagu promijeniti naš život i 
iscijeliti naše slomljeno srce. Ogromna 

većina naših svakodnevnih tegoba i tjeskoba 
ima svoj korijen upravo u pobuni protiv 
nepromjenjivih Božjih zakona koji postoje od 
vijeka i koji služe nama da nas zaštite od grijeha 
i od zla. Ali, ako mi svjesno ili nesvjesno kršeći 
Božje zakone pristanemo na grijeh, tada 
podliježemo zakonima i njihovim posljedicama. 
Zakon ne treba Bogu nego nama, jednako kao 
što npr. zakoni u prometu služe da mene i tebe 
zaštite od zla i smrti, tako i svi ostali Božji 
zakoni služe da nas zaštite od zla i smrti. Pa 
tako, ukoliko svoje pouzdanje ne stavljamo u 
živoga Boga Isusa Krista, nego u drugog 
čovjeka, u samog sebe ili u bilo što stvoreno, 
tada tim svojim izborom sebe stavljamo u 
poziciju prokletstva. To je tako, svidjelo se to 
nama ili ne. Stvoreni smo da sve svoje 
pouzdanje imamo u našemu Stvoritelju i kada 
tako činimo, tada ulazimo u Božji blagoslov koji 
je za nas pripravljen. Blagoslovljen čovjek koji se 
uzda u Gospodina i kome je Gospodin uzdanje. 
Prihvaćajući Božje zakone kao ljubavnu poruku 
od Boga ulazimo u obilje srca i radost koju je 
Bog za nas pripravio. Naše svakodnevne tegobe 
i tjeskobe se polako smanjuju i preobražavaju iz 
muke u radost, iz prokletstva u blagoslov. 
Odlična vježba za rast našeg pouzdanja u Boga 
je svakodnevna molitva Krunice Božjega 
milosrđa sa zazivima Božjem milosrđu koji 
završavaju s Milosrđe Božje, uzdam se u Tebe. 

Ivan Radoš, muž i otac
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 

 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za novokrštene Tomu Čopa i Niju Miriam Božić. Roditeljima čestitamo na krštenju djece, a 

njima želimo blagoslovljen rast u obitelji i župnoj zajednici! 
 za pokojne Julijanu Šoprek i Mirka Lučića, koje smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je 

godišnjica smrti ovih dana, molimo: Pokoj vječni... 
 

Katedra svetog Petra apostola, 22. veljače 

„Draga braćo i sestre, u apsidi bazilike sv. 
Petra, kao što znate, nalazi se spomenik 
Katedre Apostolove, djelo zreloga Berninija, 
ostvareno u obliku velikoga brončanog 
prijestolja, podržanog kipovima četvorice 
crkvenih naučitelja, dvojice zapadnih, svetog 
Augustina i svetog Ambrozija, i dvojice 
istočnih, svetog Ivana Zlatoustog i svetog 
Atanazija. Pozivam vas da zastanete pred 
ovim dojmljivim djelom, kojemu se danas 
možemo diviti urešenom tolikim svijećama. 

Pomolite se ondje na osobiti način za službu 
što mi ju je Bog povjerio. Podižući pogled 
prema alabasternom vitraju što se otvara 
točno iznad Katedre, zazovite Duha Svetoga 
kako bi uvijek svojim svjetlom i svojom 
snagom podržavao moje svakodnevno 
služenje čitavoj Crkvi. Za to vam, kao i za vašu 
pozornost, od srca zahvaljujem.“ 
 

Kateheza pape Benedikta  
na općoj audijenciji, 22. veljače 2006. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 17. veljače Flavije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VI. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + ob. Rođak i Lovreković 

Jr 17,5-8; Ps 1; 1Kor 15,12.16-20; Lk 6,17.20-26 18,30 + Milica, Pavao i Mato Ivanković 

PONEDJELJAK, 18. veljače sv. Šimun 
 Nema mise. 

Post 4,1-15.25; Ps 50; Mk 8,11-13 

UTORAK, 19. veljače sv. Konrad 
18,30 Kolektivna 

Post 6,5-8; 7,1-5.10; Ps 29; Mk 8,14-21 

SRIJEDA, 20. veljače sv. Leon 
18,30 

+ Darko Ćutić i Marko 
Ivanković Post 8,6-13.20-22; Ps 116; Mk 8,22-26 

ČETVRTAK, 21. veljače sv. Petar Damiani 
18,30 

+ Tomislav Ivančić, svećenik, 
Lovorka Ćosić Post 9,1-13; Ps 102; Mk 8,27-33 

PETAK, 22. veljače Katedra sv. Petra 
18,30 Kolektivna 

1Pt 5,1-4; Ps 23; Mt 16,13-19 

SUBOTA, 23. veljače sv. Polikarp 
18,30 + Drago Oraić, svećenik 

Heb 11,1-7; Ps 145; Mk 9,2-13 

NEDJELJA, 24. veljače sv. Modest 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Vlado Slovaček 

1Sam 26,2.7-23;Ps 103; 1Kor 15,45-49; Lk 6,27-38 18,30 + ob. Marjanović 



 

KATEKUMENAT (5) 
Perspektive katekumenata u svjetlu 

negdašnjih i sadašnjih iskustava 
Piše: dr. Zvonko Pažin,  

prof. liturgike na KBF-u u Đakovu 
 

A. POVIJESNI PRIKAZ 
5. Hipolit Rimski: Traditio Apostolica 

4. razdoblje: inicijacija 
... 

Zapazimo neke sastavnice ovoga obreda. 
Neposredna priprava za inicijaciju je post. 
Slijedi zatim molitveno bdjenje sve do prvih 
pijetlova. Biskup onda blagoslivlje vodu te 
ulje otklinjanja i ulje zahvaljivanja. 
Cjelokupna priprava na krštenje – i 
katekumenalna i ona neposredna – ima 
određeno dramatsko značenje: to je borba 
protiv sotone. Zato je potrebna i molitva i 
otklinjanja i mazanja uljem (to što biskup 
dahne izabraniku u lice bio je u ono vrijeme 
uobičajeni znak tjeranja nečistih sila). Zato je 
neposredno prije krštenja potrebno skinuti 
sve sa sebe da sotona ne bi imao neko 
mjesto u koje bi se mogao sakriti. Zato se 
kandidat neposredno prije krštenja kao 
dobar atlet maže uljem za posljednju borbu 
protiv sotone. Valja zapaziti dobro 
raspoređene uloge: biskup blagoslivlje, 
svećenik pomazuje uljem, a đakon krsti. 
 

Mazanje neposredno nakon krštenja znači 
primanje u kršćansku zajednicu, ono nije 
krizmeno pomazanje. Po biskupovom 
pomazanju i po epiklezi (zaziv Duha Svetoga 
i Božje snage) novokrštenik konačno prima 
sakrament potvrde. Valja napomenuti da u 
ono vrijeme to nije jako naglašeno. Tek 
negdje oko 1000. godine počelo se jasno 
govoriti o dva različita sakramenta: krštenju i 
potvrdi.  Time postaje u potpunom smislu 
dostojan kršćanskih otajstava: euharistije 
koju zatim slave zajedno s ostalim 
vjernicima. 
 

Kod samog krštenja krštenik tri puta 
ispovijeda svoju vjeru i tri puta bude uranjan 
(kršten). Nema današnje indikativne formule 

(“Ja te krstim”), pa čak ni deprekativne 
(“Krsti se sluga Božji…” ili možda: “Neka te 
Gospodin…”). Čak se i ne izgovara riječ 
“krstiti“, nego se jednostavno krsti, tj. 
uranja. 
 

„Tada đakoni donesu biskupu darove, a on 
blagoslovi kruh da postane tijelo Kristovo, 
zatim kalež s pomiješanim vinom da ono 
postane krv prolivena za sve one koji 
povjerovaše u njega. Blagoslovi zatim i 
mlijeko pomiješano s medom, čime se 
naznačava ispunjeno obećanje dano našim 
ocima o zemlji u kojoj izvire med i mlijeko, tj. 
tijelo koje nam je dao sam Krist, a kojim se 
poput djece hrane vjernici. Ovo tijelo 
blagošću riječi gorčinu srca pretvara u 
slatkoću. Konačno blagoslivlje vodu 
prinesenu u znak očišćenja da bi se čovjeku 
iznutra u njegovoj duši ostvarilo isto 
očišćenje kao i na tijelu. Biskup sve ovo 
protumači onima koji se pričešćuju. Zatim 
razlomi kruh i podijeli svakome po jedan dio 
govoreći: “Kruh nebeski u Isusu Kristu.” 
Pričesnik odgovara: “Amen”. Ako nema 
dovoljno svećenika, neka  kaleže drže i 
đakoni ovako poredani: prvo onaj koji nosi 
vodu, zatim onaj koji nosi mlijeko, a 
posljednji onaj koji  drži vino. Oni koji se 
pričešćuju piju pojedinačno iz kaleža, dok 
onaj koji pruža kalež kaže: “U Bogu Ocu 
svemogućem”. Pričesnik odgovori: “Amen”. 
“I u Gospodinu Isusu Kristu u Duhu Svetom i 
u svetoj Crkvi”. Opet odgovori: “Amen”. 
Tako svaki pojedinačno.“ 
 

Euharistijska je služba ovdje samo 
naznačena. Zapažamo kako su im tada 
osobito bili dragi znakovi: prinosili su i med i 
mlijeko da naznače kako su se u Kristovom 
tijelu ostvarila sva starozavjetna obećanja. 
Zanimljivo je  da biskup tijekom samog 
obreda tumači smisao pojedinih znakova. 
Novokrštenici su sada u punom smislu 
kršćani. 

(Nastavlja se) 
 

Mladi bračni par iz naše Župe traži stan za 
najam na području Župe. Ne dajte da odu! ☺ 



 

17. 2. 

Danas završava Mali tečaj kršćanstva, 
poznatiji pod imenom Kursiljo, 
organiziran za krizmanike. Pratimo 
krizmanike, animatore i voditelje 
svojom molitvom. 
 

Danas je susret djece mlađe školske 
dobi, u 10,30 sati. Priključite se! 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

Mali tečaj kršćanstva – Kursiljo održat 
će se od 28. veljače do 3. ožujka.  
Prijave se primaju osobno u Župnom 
uredu, SMS-om na 091/5214 086, te na: 
zupa.trnjanska.savica@gmail.com.  
Raspored: 

Četvrtak, 28. veljače: 17,30 – 21 sat,  
Petak, 1. ožujka: 17,30 – 21 sat,  

Subota, 2. ožujka: 8,30 – 19,30 sati, 
Nedjelja, 3. ožujka: 8,30 – 14,30 sati. 

Tečaj će voditi vlč. Andrija Vrane. 
 

Hodočašće u Karlovac i Krašić, u 
devetnici sv. Josipu, bit će u subotu, 16. 
ožujka. Polazak je u 8 sati, a cijena od 
120 kuna uključuje i ručak. 
 

Ženidbu namjeravaju sklopiti:  
Ivan Primorac iz Zagreba (sin Berislava i 
Ane dj. Perić), rkt. i Anđela Čutura iz 
Podstrane (kći Branka i Ruže dj. 
Dragoja), rkt. 
 

Ured za pastoral mladih Zagrebačke 
nadbiskupije tijekom ove pastoralne godine 
organizira susrete mladih u arhiđakonatima 
naše Nadbiskupije. Svrha je tih susreta 
upoznavanje mladih na razini arhiđakonata i 
ostvarivanje temelja za suradnju tijekom 
pripreme za SHKM, koji će se održati u našoj 
Nadbiskupiji 2020. godine. 
 

Susret mladih Katedralnog arhiđakonata 
održat će se 9. ožujka, u Župi sv. Luke 
Evanđelista u Travnom, s početkom u 9,30 
sati. Nakon okupljanja slijedi sveta misa, 
prijepodnevni program, ručak te 
poslijepodnevni program koji će pripremiti 
animatori. Susret će završiti zajedničkom 
molitvom u 17 sati. 
 

Kotizacija za susret iznosi 10 kuna po osobi, 
čime će se pokriti dio troškova organizacije. 
Prijaviti se možete do 6. ožujka, preko 
Facebook stranice Ureda: 
www.facebook.com/pastoralmladih. 
 

Ljubljeni braćo i sestre, tražimo dobrovoljce 
koji su spremni postiti o kruhu i vodi 
tijekom nadolazeće korizmene kampanje 40 
DANA ZA ŽIVOT.  
 

Ideja je da naša Župa duhovno prati 
kampanju tako da napravimo raspored da 
svaki dan netko od župljana naše Župe 
postom i molitvom duhovno prati i snaži 
kampanju te tako zahvaljujemo Isusu i 
dajemo svoj udio u borbi za obranu 
nerođene dječice, za ozdravljenje ljudi od 
rana pobačaja i za prestanak zla abortusa u 
našoj domovini i u cijelom svijetu.  
 

Kampanja traje od 6.ožujka do 14. travnja 
ove godine. Prijave kod mene: tel.091/263-
55 77 ili: ivanderados@gmail.com. 

Ivan Radoš 
P.S. Milost zajamčena! 
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